
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

 
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 08/2019 - SES/DF. 
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
(SES-DF), com a interveniência da FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM 
CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), e a Instituição de Ensino ESCOLA TÉCNICA 
RESIDÊNCIA SAÚDE. OBJETO: Acrescer na Cláusula Primeira o Curso Técnico em 
Radiologiana concessão de campos para execução de Atividades Práticas Curriculares aos 
estudantes regularmente matriculados. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura. 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do convênio. Processo: 
00064-00003848/2018-00. ASSINATURA: 28/10/2020. SIGNATÁRIOS, pela 
SES/FEPECS: OSNEI OKUMOTO, e pela IE ESCOLA TÉCNICA RESIDÊNCIA 
SAÚDE: SUELI DIVINO RAMOS VILLA FLOR.

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 14/2020
A DIRETORIA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 
MANTIDA PELA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA 
SAÚDE, vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por meio da 
Gerência de Residência, Especialização e Extensão, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o presente Edital, o qual estará disponível na sua integralidade no sítio da 
FEPECS, link: http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-
andamento a partir de 12/11/2020. Objeto: Processo seletivo de candidatos a alunos do 
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, para o Curso de Especialização em 
Gerontologia, no período letivo de 2020/2021. Vagas: 24 em sua totalidade. Inscrição: De 
12 a 13/11/2020 até às 23h59. Processo SEI 00064-00004138/2020-11. MARTA DAVID 
ROCHA DE MOURA, Diretora.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, 
considerando as informações constantes do Processo SEI nº 00063-00003909/2020-73, 
com base na competência estabelecida no Decreto n° 38.689, de 07/12/2017, que aprova o 
Estatuto desta Entidade, resolve: APLICAR à empresa IS7 IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA., CNPJ sob o n° 36.392.321/0001-26, 
a penalidade de multa, no valor de R$ 15.070,20 (quinze mil setenta reais e vinte 
centavos), com fulcro no inciso IV, art. 4° do Decreto nº 26.851/2006 e suas alterações; o 
impedimento de licitar e contratar com o Distrito Federal, pelo prazo de 12 (doze) meses; 
e o descredenciamento do SICAF, a contar de 22/10/2020, nos termos do art. 49, do 
Decreto nº 10.024/19 e art. 2º, III, a, do Decreto nº 26.851/2006 e suas alterações, tendo 
em vista a inexecução total na entrega dos materiais constantes da Nota de Empenho n° 
2020NE00712, referentes à Ata de Registro de Preços n° 28/2020 - FHB.

BÁRBARA DE JESUS SIMÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
A Fundação Hemocentro de Brasília, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o 
CNPJ nº 86.743.457/0001-01, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao 
disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, NOTIFICA os partidos 
políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste Ente 
Federado, da liberação de recursos financeiros da União, listados no quadro abaixo:
Nº 

Convênio
Objeto

Órgão 

Concedente

Data 

Transferência

Valor 

Repassado

763599
Reforma do Hemocentro 

Coordenador do DF

MINISTERIO 

DA SAUDE
03/02/2014 1.962.259,00

763599
Reforma do Hemocentro 

Coordenador do DF

MINISTERIO 

DA SAUDE
05/06/2020 50.000,00

775090
Reforma do Hemocentro 

Coordenador do DF

MINISTERIO 

DA SAUDE
13/08/2015 50.000,00

775090
Reforma do Hemocentro 

Coordenador do DF

MINISTERIO 

DA SAUDE
20/08/2015 224.643,00

775090
Reforma do Hemocentro 

Coordenador do DF

MINISTERIO 

DA SAUDE
20/05/2020 50.000,00

836284

AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE PARA 

UNIDADE DE HEMATOLOGIA 

E HEMOTERAPIA

MINISTERIO 

DA SAUDE
20/06/2017 150.000,00

836286

AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE PARA 

ATENÇÃO AOS PORTADORES 

DE DOENÇAS 

HEMATOLÓGICAS

MINISTERIO 

DA SAUDE
20/06/2017 250.000,00

BÁRBARA DE JESUS SIMÕES
Diretora Presidente

CENTRO DE COMPRAS
 
AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Dispensa de Licitação, 
por Menor Preço por Item, para aquisição de insumos e reagentes para realização de 
exames de histocompatibilidade para o Laboratório de Imunologia de Transplantes - 
LIT/NUSUT/GEPROCE, da Fundação Hemocentro de Brasília (FHB), conforme 
especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico constante do Anexo I do 
Edital; Processo nº 00063-00000205/2020-49. Valor global de R$ 74.172,00 (setenta e 
quatro mil cento e setenta e dois reais). Data limite de recebimento das propostas 
16/11/2020, até às 18:00 horas, pelo endereço eletrônico licitacao@fhb.df.gov.br. O Ato 
Convocatório nº 19/2020 encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio: 
www.fhb.df.gov.br, ou : Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, 
Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
 

SELEÇÃO DE FORNECEDORES - ATO CONVOCATÓRIO Nº 168/2020
O Presidente Interino do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – 
IGESDF comunica aos interessados que a data de abertura da Seleção de Fornecedores 
acima citada, cujo objeto é o Registro de Preço para compra Regular do 
RADIOFÁRMACO - 18 FLUORDEOXIGLICOSE (18-FDG), GLICOSE 
RADIOMARCADA COM FLÚOR 18 - PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
PET-SCAN (PET-CT), conforme abaixo:
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA PUBLINEXO 
PÚBLICO, por meio do endereço eletrônico www.bionexo.com
1) Ato Convocatório 168/2020 - Período de acolhimento de propostas inicia em 
10/11/2020 às 09hs até 20/11/2020 às 08h59. Data de abertura da sessão: 20/11/2020, às 
9h – horário local;
Informações referentes às Seleções de Fornecedores poderão ser solicitadas por meio dos 
e-mails compras.medicamentos@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2020
PAULO RICARDO SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, comunica 
aos interessados, que após análise da documentação de habilitação e proposta apresentadas 
pelos participantes do Chamamento Público nº 03/2020, para contratação de instituição 
sem fins lucrativos com a finalidade de promover a realização de Processo Seletivo 
Simplificado necessário à contratação temporária de professores substitutos, na forma da 
Lei 4.266/2008, verificou-se que a empresa Instituto QUADRIX, CNPJ nº 
08.412.130/0001-43, sagrou-se vencedora do certame por apresentar a proposta mais 
vantajosa para a Administração.

FÁBIO PEREIRA DE SOUSA
Secretário-Executivo

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00056692/2019-71. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total 
de R$ 4.979.027,62 (quatro milhões, novecentos e setenta e nove mil vinte e sete reais e 
sessenta e um centavos), em favor da empresa Expresso Vila Rica LTDA, CNPJ nº 
05.373.334/0001-24, referente ao Contrato nº 26/2016. A despesa correrá à conta do 
Programa de Trabalho 12.361.6221.4976.0002, Fonte 103, Natureza de Despesa 
3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.352/2019 e 
contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.482/2020. Francisco das Chagas Paiva da 
Silva - Subsecretário de Administração Geral.

SUBSECRETARIA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE 

ESTÁGIO Nº 08/2018
Processo: 0080-005099/2017 - Partes: SEEDF X UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
GOIÁS - UFG. Objeto: acrescentar ao Convênio de Concessão de Estágio nº 08/2018, 
firmado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO 
FEDERAL - SEEDF e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG, o Plano de 
Trabalho de Estágio Supervisionado de forma remota, devidamente aprovado pelo setor 
técnico responsável da SEEDF. Vigência: a partir de sua assinatura. Assinatura: 
15/10/2020. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG: EDWARD MADUREIRA BRASIL.

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 212, TERÇA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


